北海道手術室安全セミナー

開催のご案内

公益社団法人 北海道臨床工学技士会

 「北海道手術室安全セミナー in 旭川」 開催のご案内

謹啓皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、「北海道手術室安全セミナー in 旭川」を開催する運びとなりました。

当セミナーは以前より電気メス安全セミナーとして開催しておりましたが、近年の医療安全に対す

る意識の高まりを踏まえ、手術室の安全管理のみならず、病院全体の医療安全という広義の話題を

取り扱うセミナーとして、これまでに札幌、旭川、函館、釧路、帯広、北見など全道各地で過去

20 回開催し、好評を頂いており、また旭川に戻ってまいりました。

講演内容は医療安全をテーマとして具体的な事例を織り交ぜながらの情報の共有とその対策を皆様

と共に考えたいと思います。日頃困っている事、聞いてみたい事、当日の発表で聞いてみたい事を

遠慮無くご質問して頂き、日常業務にお役立て頂けましたら幸いです。時節柄、何かとご多忙とは

存じますが、是非ともご参加頂き、より安全な手術を行うための知識を深める良い機会となれば幸

いでございます。

謹白

記

１. 日 時 令和 2 年 2 月 15 日（土）  13：00～16：30（開場：受付 12：30～）

２. 会 場 旭川赤十字病院 講堂

３. 講 演

第一部「旭川医科大学病院手術部における安全の取り組みー看護師長の視点と認定看護師の

 視点から考えることー」

 旭川医科大学病院 手術部 師長 山近 真実 先生

第二部「メーカープレゼン 手術を安全に」

         エム・シー・メディカル株式会社

日本メディカルネクスト株式会社

第三部 「エネルギーデバイスの原理、サージカルスモークの有害性について」

           横浜市立大学附属病院 臨床工学部 山田 二三歩 先生

４. 参加費 無料

５． 対象 医師、看護師、臨床工学技士、事務職、その他医療安全、感染管理に興味をお持ちの方

後援 公益社団法人北海道臨床工学技士会

   エム・シー・メディカル株式会社  ／  日本メディカルネクスト株式会社

   北海道手術室安全セミナー in 旭川

  日時：令和 2年 2 月 15日（土） 13：00～16：30

                   （開場・受付 12：30～）

  会場：旭川赤十字病院 講堂

  参加費：無料

              《プログラム》

  13：00 開催にあたり

       公益社団法人 北海道臨床工学技士会 会長 大宮 裕樹 先生

  13：05～14：05「旭川医科大学病院手術部における安全の取り組み

            －看護師長の視点と認定看護師の視点から考えることー」

            旭川医科大学病院 手術部 師長 山近 真実 先生

14：05～15：05「手術室をより安全に メーカープレゼン」

                    エム・シー・メディカル（株）

日本メディカルネクスト（株）

15：05～15：15 休憩

 15：15～16：15「エネルギ―デバイスの原理、サージカルスモークの有害性

           について」

            横浜市立大学附属病院 臨床工学部 山田 二三歩 先生

 16：30 閉会